
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 28/2023 

 

O PRESIDENTE DA FEDERAÇÃO ALAGOANA DE FUTEBOL, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo Estatuto da Entidade, em vigor:  
 

Considerando o final da temporada de 2023 e visando o início da temporada de 2024;  
 

RESOLVE:  
 

Promover as inspeções dos estádios a serem utilizados nas competições 

profissionais e a criação de uma avaliação de 0 à 5 para aprovação das referidas inspeções 

nos estádios conforme obrigações e exigências já estabelecidas na temporada de 2023.  
 

Segue abaixo os itens que serão inspecionados e avaliados para posterior 

aprovação: 

 

1.   DOS ACESSOS 

2.   ARQUIBANCADAS  

3.   SAÍDAS DE EMERGÊNCIA  

4.   BANHEIROS  

5.   ILUMINAÇÃO  

6.   ALAMBRADOS 

7.   VESTIÁRIOS  

8.   BANCO DE RESERVAS  

9.   CABINES DE RÁDIO E TV  

10.   GRAMADO  

11.   MEDIDAS E DIMENSÕES  

12.   DRENAGEM  

13.   IRRIGAÇÃO  
 

Dê-se ciência.  

Publique-se e registre-se.  

Cumpra-se.  

 

Maceió/AL, 10 de Novembro de 2023. 

 

 

 

Felipe Omena Feijó 

Presidente 


